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UKA2025/155 

14.okt. 2025 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om at 

udarbejde en redegørelse inden udgangen af EM2026, der indeholder en 

landsdækkende kortlægning af kirkernes fysiske tilstand samt en plan 

for renovering og vedligeholdelse. 

(Medlem af Inatsisartut, Knud Kleemann, Atassut) 

Ordførerindlæg:  

Inuit Ataqatigiit anser en sund person som en der er stærk i krop og sjæl. Ved 

at der er sammenhæng mellem krop og sjæl gør en person hel. Derfor skal vi 

ikke kun udvikle det som kroppen har brug for, men også udvikle hvad sjælen 

har brug for og dermed udvikle åndelighed. 

 

Det er svært at forestille sig et hjem uden billeder, som ikke har noget indretning 

eller gjort hyggelig. For vi indretter vores hjem så de bliver hyggelige og pæne, 

idet vores omgivelser er vigtige for os. 

Musik er ligeledes vigtig, tanker, forskellige følelser kan komme frem gennem 

musikken. Med disse eksempler ønsker vi at sige at kultur og evne til at skabe 

er vigtige for sjæl og åndelig udvikling. Det er netop derfor at vi gennem 

bevillinger til idrætten giver mulighed for at have idrætsfaciliteter og viser at vi 

lægger vægt på vores idrætsfolk. 

 

Inuit Ataqatigiit anser menighed og kirke som vigtige i samfundet. Kirker samler 

samfundet, i gode stunder, i sørgelige stunder eller når vi har åndelige behov. 

Kirker bliver stadigvæk flittigt brugt i alle bosteder. Ved at folk ofte kommer til 

dem opstår slid.   

Nogle af kirkerne er nye, mens andre er gamle. Flere kirker er skimmelramt eller 

har problemer med fugt, som gør at folk ikke kan afholde kirkegang, idet de ikke 

kan tåle skimmelsvamp.  
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Renovering af kirker er lige så vigtig som renovering af alle andre steder hvor 

folk samles.  

Næsten alle bosteder her i landet har kirker. Vi kan ikke renovere disse på en 

gang. Vi må have klarhed over behovene, for at kunne prioritere 

renoveringsindsatserne. 

 

Inuit Ataqatigiit finder det ligeledes vigtigt at præsteboliger som hører til kirker 

også tages med. For mange af disse forfalder og hvis vi skal renovere disse, må 

vi have en klarhed over demo og også må prioritere renoveringsindsatserne. 

 

Med disse bemærkninger tilslutter vi os forslaget. 


